
 

  

 
COMUNE DI MILIS 

 
PROVINCIA  DI  ORISTANO 

 

Piazza Marconi n. 4   CAP 09070   P.I. 00071720957   Tel. 078351665/6 
Telefax 078351680   Indirizzo di posta elettronica: info@comunemilis.gov.it 

 
           

 

 

Area Amministrativa e Sociale 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

n.   78    del   18-03-2019 
 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 

LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016, MEDIANTE INVIO DI RDI SULLA 
PIATTAFORMA SARDEGNA CAT, PER L'INDIVIDUAZIONE DI 
COOPERATIVE SOCIALI DITIPO B PER LAFFIDAMENTO IN 
APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANTIERE 
"PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO PER IL LAVORO 
"LAVORAS" MISURA CANTIERI DI NUOVA ATTUAZIONE". CODICE 
CIG 78384773D9 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che con decreto del Sindaco n.2/2018, si conferiva alla Dott.ssa Maria Paola 
Mastinu, incarico di titolare di posizione organizzativa relativa al servizio amministrativo e 
sociale;  
 
Vista  la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2018/2020, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 01.03.2018; 

 
Visto il Bilancio di previsione per gli esercizi 2018/2020, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 8 del 01.03.2018; 
 
Considerato che: 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 31.01.2014 è stato approvato il 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 30.01.2017 è stato approvato il 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità per il triennio 2017 – 2019; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 30.01.2017 è stato approvato il Piano 
della Prevenzione della corruzione triennio 2017/2019; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 15.01.2014 è stato approvato in via 
definitiva  il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Milis; 

 che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’articolo 53 del Decreto 
legislativo 165/2001 e s.m.i;; 

 
Visto l’Accordo Quadro sottoscritto in data 17 aprile 2018 dalla Conferenza regione enti locali 



 

Area Amministrativa e Sociale n.78 del 18-03-2019 COMUNE DI MILIS Pag. 2 

che delinea gli elementi principali delle singole Convenzioni e dello schema di disciplinare 
allegato definendone tempi, modalità operative, trasferimenti di risorse e monitoraggio; 

 
Considerato il ruolo di soggetto gestore che la Regione Autonoma della Sardegna ha 
assegnato all’IN.SAR. - Iniziative Sardegna S.p.A., con i compiti di coordinamento operativo, 
di gestione delle risorse finanziarie e di assistenza tecnica ai Comuni attuatori dei cantieri, nel 
Programma LavoRas, istituito con la legge di stabilità regionale del 2018 (art. 2 L.R.1/2018) 
per la finalità di incrementare e salvaguardare i livelli occupazionali attraverso incentivi, 
politiche di attivazione e conciliazione, azioni di tutela dei soggetti a rischio di esclusione 
sociale e altre misure di rafforzamento dell'occupabilità;  

 
Vista la nota prot. n.26110 del 7 giugno 2018 con la quale la Direzione Generale Servizio 
lavoro approva l’offerta economica di IN.SAR. S.p.A. aggiudicandole il ruolo di gestore della 
misura “Cantieri di nuova attivazione”;  

 
Visto l’avviso pubblico predisposto da IN.SAR. - INIZIATIVE SARDEGNA S.P.A. concernente 
il Programma integrato plurifondo per il lavoro LavoRAS - Articolo 2 legge regionale 1/2018 – 
riguardanti  la Misura Cantieri di nuova attivazione; 

 
Considerato che il comune di Milis ha inoltrato il progetto per il cantiere di nuova attivazione 
ai Competenti Uffici dell’INASR in data 05.07.2018 (prot. 3492 del 05.07.2018) predisposto 
secondo la modulistica e le indicazioni fornite dallo stesso IN.SAR. per un importo 
complessivo di euro 48.048,00; 
 
Atteso che con nota prot. 559 del 30.07.2018 (ns. prot. 3972 del 02.08.2018) gli uffici di 
IN.SAR. comunicavano l’avvenuta approvazione del progetto presentato, e trasmettevano 
copia della convenzione di finanziamento e del disciplinare con esplicita richiesta della 
sottoscrizione da parte del rappresentante legale dell’Ente; 
 
Atteso che ASPAL, tramite i Centri per l’Impiego (CPI) collabora con l’IN.SAR spa e con gli 
enti locali in parte dei processi da attivare per la realizzazione di detti Cantieri (accoglienza, 
orientamento, profilazione, patto di servizio, avviamento a selezione dei lavoratori, etc.); 
 
Preso atto  che, in data 14/06/2018, l’INSAR ha pubblicato l’Avviso pubblico rivolto ai 
Comuni della Sardegna per la presentazione di progetti di cantiere di nuova attivazione sulla 
base delle risorse pre-assegnate con la DGR 11/3 del 2/03/2018; 
 
Visti  gli articoli dell’avviso INSAR che descrivono le procedure di selezione dei lavoratori da 
assegnare ai cantieri di nuova attivazione definendone tempi, modalità operative 
Commissione, infine, dispone di  trasmettere il presente Verbale al Responsabile dell’Area 
amministrativa per la sua approvazione. 
  

Atteso che con nota prot. 559 del 30.07.2018 (ns. prot. 3972 del 02.08.2018) gli uffici di 
IN.SAR. comunicavano l’avvenuta approvazione del progetto presentato, e trasmettevano 
copia della convenzione di finanziamento e del disciplinare con esplicita richiesta della 
sottoscrizione da parte del rappresentante legale dell’Ente; 

 



 

Area Amministrativa e Sociale n.78 del 18-03-2019 COMUNE DI MILIS Pag. 3 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n° 78/2018 con la quale è stato approvato  il 
progetto per il cantiere di nuova attivazione predisposto dal Comune di Milis e approvato da 
IN.SAR. riepilogato nei moduli “Allegato 1-A” e “Allegato 2”,  dell’importo complessivo di euro 
48.048,00; 
 
Dato atto che con la determinazione del Direttore del Servizio dell’ASPAL, n° 14 del            
04-01-2019 sono state dichiarate ammissibili n. 2 istanze presentate dai lavoratori Segretari 
amministrativi e tecnici degli affari generali elencati nella tabella A allegata al medesimo atto, 
si è preso atto che non sono pervenute istanze relativamente alle qualifiche di Ingegnere 
civile e di Geometra, nonché, sono state approvate le  graduatorie di avviamento a selezione 
per l’assunzione di personale a tempo determinato da utilizzare nel cantiere di nuova 
attivazione dell’Ente attuatore Comune di Milis; 
 
Dato, altresì, che dette graduatorie sono state regolarmente pubblicate all’Albo pretorio on 
line nel sito Internet istituzionale del comune di Milis; 
 
Visti gli esiti delle prove di idoneità espletate da questo Ufficio; 
 

Vista la propria determinazione con la quale è stata indetta  una procedura 
come INDAGINE DI MERCATO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI 
DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
AI SENSI DELL'ART.  36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016, 
MEDIANTE INVIO DI RDI SULLA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT, PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI COOPERATIVE SOCIALI DITIPO B PER L’AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANTIERE “PROGRAMMA INTEGRATO 
PLURIFONDO PER IL LAVORO "LAVORAS" MISURA CANTIERI DI NUOVA 
ATTUAZIONE”. CODICE CIG Z4F275DEA2; 
 
Visti  gli esiti di detta procedura espletata su piattaforma Sardegna Cat; 
 
Visti i verbali  delle operazioni della Commissione esaminatrice, approvati con 
determinazione dell’area amministrativa n. del  
 
Ritenuto dover provvedere ad indire una PROCEDURA DI RDO su PIATTAFOMA 
SARDEGNACAT con invito alle prime cinque Cooperative estratte; 
 
Attestata la regolarità e la  correttezza e dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 
bis del D. Lgs.vo 267/2000; 
 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 
- che il procedimento amministrativo  si è svolto nel rispetto del vigente: 
 Piano triennale della trasparenza ed integrità, adottato ai sensi dell’articolo 10 del D. 

Lgs.vo n. 33/2013; 
 Piano della Prevenzione della Corruzione nella Pubblica Amministrazione, adottato ai 

sensi della legge 190/2012;  



 

Area Amministrativa e Sociale n.78 del 18-03-2019 COMUNE DI MILIS Pag. 4 

 Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Milis, adottato ai sensi del 
DPR 62/2013; 

 
Dato atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147–bis, comma 
1, del D. Lgs.vo 267/2000, il presente provvedimento potrà essere sottoposto al controllo 
secondo e modalità disciplinate  nel regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
 
Visto il  Testo Unico dell’Ordinamento sugli Enti Locali, approvato con decreto legislativo n. 
267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

1.Di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

 
2.Di indire una PROCEDURA DI RDO SU PIATTAFORMA SARDEGNA CAT  riservata a 
cooperative sociali di tipo B, individuate attraverso la procedura di RDI  - effettuata su 
SARDEGNA CAT avente ad oggetto l’affidamento del SERVIZIO DI GESTIONE DEL 
CANTIERE “PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO PER IL LAVORO "LAVORAS" 

MISURA CANTIERI DI NUOVA ATTUAZIONE” – CODICE CIG 78384773D9. 
 
3.Di approvare i seguenti atti che vengono allegati alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale: 
- capitolato di gara; 
-lettera di invito; 
-istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva unica ; 
-DGUE; 
-informativa privacy 
- fac- simile offerta economica. 
-  
4.Di dare atto che la base di gara è determinata come segue: 
 

TOTALE SOMMA A BASE DI GARA €  35.818.03 

NON SOGGETTO A RIBASSO €  30.488,00 

SOGGETTO A RIBASSO  €    5.330,03 

 
5.Di  prenotare impegno di spesa per la causale in oggetto, pari a complessive € 45.048,00  
(IMPORTO TOTALE PROGETTO)  con imputazione sul capitolo 1534/ 10 CANTIERE RAS 
LAVORAS (E. 2015/20)   - 15.03-1.03.02.99.000, come da seguente quadro economico: 

 

Ripartizione   Descrizione   Imponibile Totale 

SOMME RICONOSCIUTE ALLA COOPERATIVA DI 
TIPO B 

 Costo del personale (IVA esclusa) : 

contratto Cooperative sociali  per:  

€ 30.488,00  



 

Area Amministrativa e Sociale n.78 del 18-03-2019 COMUNE DI MILIS Pag. 5 

 -n. 2 impiegati amministrativi per 20 ore 
settimanali per  8 mesi 

-n. 1 operaio per 20 ore settimanali per  
8 mesi 

(compresi oneri generali per la sicurezza 
dei lavoratori, formazione, visite 
mediche)  

NON SOGGETTI A RIBASSO  

 SPESE DI GESTIONE E SPESE DI 
COORDINAMENTO  

€   1.105,03  

 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
COOPERATIVA PER L’ACQUISTO DI 
MATERIALI ED ATTREZZATURE 

€   4.225,00  

 TOTALE SOMMA A BASE DI GARA €  35.818.03  

DI CUI  NON SOGGETTO A RIBASSO €  30.488,00  

SOGGETTO A RIBASSO  €    5.330,03  

SOMME E DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE 

 IVA SU COSTO PERSONALE ( 22%) € 6.707,36  

 IVA SU COORDINAMENTO (22%) €     243,11  

IVA SUI MATERIALI (22%) €      929,50  

 SPESE GENERALI 
RICONOSCIUTE AL COMUNE 3% 

ESCLUSE DALLA BASE DI GARA 

€  1.350,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE  
  € 9.229,97  

COSTO TOTALE INVESTIMENTO 
  45.048,00  

 

6. Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio finanziario per  gli adempimenti di 
competenza 
 

 
 



 

Area Amministrativa e Sociale n.78 del 18-03-2019 COMUNE DI MILIS Pag. 6 

 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  F.to (Mastinu Maria Paola) 

  Milis, 18-03-2019 
                                                                                        
   

 
 
 

 
  Visto, in ordine alla regolarità contabile del presente atto (art.153 D. Lgs. 18.08.2000, 

n.267).  

  
 
  Milis, 19-03-2019    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
                                                                                F.to  (PILI SANDRA) 

 

 
 

 

    Si attesta la pubblicazione n. 247 all’Albo on line dal 19-03-2019 al 03-04-2019. 
   
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                      F.to Mastinu Maria Paola 

 

 

 
 

mailto:al@35@

